Дело № 2- 304/24 УИД 39RS0011-01-2023-001601-58

13-259/2024

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

05 июля 2024 года г. Зеленоградск

Судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Безруких Е.С., рассмотрев

заявление истицы П....... С.Ф. об индексации присужденных денежных сумм по гражданскому делу по иску

П....... С.Ф. к Г………у С.Н. о взыскании стоимости доли совместного долга, процентов за пользование

чужими денежными средствами, расходов по оплате госпошлины,

УСТАНОВИЛ:

П....... С.Ф., в лице своего представителя по доверенности Золотарева М.Ю. обратилась с заявлением

об индексации присужденных денежных сумм решением суда от 27.02.2024 по гражданскому делу по иску

П....... С.Ф. к Г……у С.Н. о взыскании стоимости доли совместного долга, процентов за пользование

чужими денежными средствами, расходов по оплате госпошлины, их взыскании, в порядке ст. 208 ГПК РФ.

В силу ч.1 ст.203.1 ГТ1К РФ, вопросы индексации присужденных денежных сумм рассматриваются

судом в десятидневный срок со дня поступления заявления в суд без проведения судебного заседания и без

извещения лиц, участвующих в деле.

Исследовав доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 208 ГПК РФ, по заявлению взыскателя или должника суд, рассмотревший дело, может

произвести индексацию присужденных судом денежных сумм на день исполнения решения суда. (ч.1)

Если иное не предусмотрено федеральным законом, присужденные денежные суммы индексируются

со дня вынесения решения суда или, если решением суда предусмотрена выплата присужденной денежной

суммы в предстоящем периоде, с момента, когда такая выплата должна была быть произведена. (ч.2)

Если иное не предусмотрено федеральным законом или договором, для индексации используется

официальная статистическая информация об индексе потребительских цен (тарифов) на товары и услуги в

Российской Федерации, размещаемая на официальном сайте федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по формированию официальной статистической информации о социальных,

экономических, демографических, экологических и других общественных процессах в Российской

Федерации, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". (ч.З)

Решением Зеленоградского районного суда от 27.02.2024 исковые требования П....... С.Ф. были

удовлетворены. С Г.......а С.Н. в пользу П....... С.Ф. взыскана Vi доля денежных средств, уплаченных по

кредитному договору от № 93552148 от 21.02.2020, в размере 215 936,82 рубля, проценты за пользование

чужими денежными средствами в размере в сумме 40 256,64 рублей, а также расходы по оплате

госпошлины в размере 5 762,00 рубля, а всего 261 955,46 рублей

Решение не обжаловалось и вступило в законную силу 02.04.2024.

Из сводки по исполнительному производству № 64137/24/39011-ИП по состоянию на 25.06.2024

следует, что гашение задолженности, взысканной указанным решением суда должником Г.......ым С.Н. не

производилось.

Согласно расчету суда, индексация присужденной судом денежной суммы по решению суда за

период с 02.04.2024 по 31.05.2024 составила 5 362,83 рубля. Расчет является неотъемлемой часть

определения суда.

Таким образом, заявление П....... С.Ф. об индексации присужденных решением суда денежных

средств подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 203.1, 208, 224-225 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление П....... С.Ф. удовлетворить.

Произвести индексацию денежной суммы, взысканной решением

Зеленоградского районного суда от 27 февраля 2024 года по гражданскому делу по иску П....... С.Ф. к

Гогову Сергею Николаевичу о признании суммы кредита общим долгом супругов, взыскании денежных

средств.

Взыскать с Г.......а С.Н. ……… года рождения (паспорт ……) в пользу П....... С.Ф. …… года рождения

(паспорт ……) индексацию

присужденных денежных сумм, взысканных решением Зеленоградского районного суда от 27

февраля 2024 года, за период с 02.04.2024 по 31.05.2024 в размере 5 362,83 рубля.

Определение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам

Калининградского областного суда через Зеленоградский районной суд в течение 15 дней.

Судья, подпись -